АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Заводской

от 24.03.2017                               № 40

О порядке подготовки населенных пунктов к пожароопасному сезону
и привлечения населения (работников организаций) для

тушения лесных пожаров, на территории
Заводского сельского поселения» в 2017 г.

          В целях подготовки населенных пунктов Заводского сельского поселения к пожароопасному сезону,
привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров и в соответствии с
требованиями Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ», Федеральным законом  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и
руководствуясь Законом Томской области от 11.11.2005   №206-ОЗ  «О защите населения и территорий
Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести следующие подготовительные мероприятия к пожароопасному сезону в населенных пунктах
поселения:
1.1. п. Заводской:
- организовать эффективную очистку поселка от мусора в период двухмесячника по благоустройству с
привлечением населения;
- провести проверку звуковой системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;
- провести проверку объектов водоснабжения поселка на предмет возможной заправки водой пожарной
техники;
- обновить указатели источников противопожарного водоснабжения, а также направления движения к ним;
- обеспечить, согласно требованиям, подъезды по дорогам с твердым покрытием к источникам
противопожарного водоснабжения, жилым зданиям и прочим строениям;
- обеспечить поселок первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем (ранцевые
огнетушители, мотопомпы, спецмаски, краги, топоры, лопаты багры и т.п) для привлекаемых к тушению
пожаров населения поселка, работников организаций согласно Федерального закона от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- обеспечить контроль за естественным противопожарным разрывом  на всей протяжённости участка(ов)
границы поселка с лесными  участками примыкающими к населенному пункту;
- разработать памятки и расклеить объявления для населения на противопожарные темы по правилам
поведения населения в целях предупреждения лесных пожаров.
1.2. с. Нельмач:
- организовать эффективную очистку села от мусора в период двухмесячника по благоустройству с
привлечением населения, учреждений;
- организовать сбор и вывоз мусора  на полигон ТБО с. Парабель;
- провести проверку звуковой системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;
- провести проверку объектов водоснабжения села на предмет возможной заправки водой пожарной
техники;

2

- обновить указатели источников противопожарного водоснабжения, а также направления движения к ним;
- обеспечить, согласно требованиям, подъезды по дорогам с твердым покрытием к источникам
противопожарного водоснабжения, жилым зданиям и прочим строениям;
- обеспечить село первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем (ранцевые
огнетушители, мотопомпы, спецмаски, краги, топоры, лопаты багры и т.п) для привлекаемых к тушению
пожаров добровольной пожарной охраны;
- обеспечить обновление (опашку) минерализованной полосы установленной ширины на всей
протяжённости участка(ов) границы населённого пункта с лесным участком сделанной в 2015 году;
- разработать памятки и расклеить объявления для населения на противопожарные темы по правилам
поведения населения в целях предупреждения лесных пожаров.
1.3. д. Прокоп:
- организовать эффективную очистку деревни от мусора в период двухмесячника по благоустройству с
привлечением населения;
- провести проверку звуковой системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;
- провести проверку объектов водоснабжения деревни на предмет возможной заправки водой пожарной
техники;
- обновить указатели источников противопожарного водоснабжения, а также направления движения к ним;
- обеспечить, согласно требованиям, подъезды по дорогам с твердым покрытием к источникам
противопожарного водоснабжения, жилым зданиям и прочим строениям;
- по возможности обеспечить деревню первичными средствами пожаротушения и противопожарным
инвентарем (ранцевые огнетушители, мотопомпы, спецмаски, краги, топоры, лопаты багры и т.п) для
привлекаемых к тушению пожаров добровольной пожарной охраны;
- обеспечить обновление (опашку) минерализованной полосы установленной ширины на всей
протяжённости участка(ов) границы населённого пункта с лесным участком сделанной в 2015 году;
  - разработать памятки и расклеить объявления для населения на противопожарные темы по правилам
поведения населения в целях предупреждения лесных пожаров
1.4. с. Высокий Яр:
- организовать эффективную очистку села от мусора в период двухмесячника по благоустройству с
привлечением населения;
- организовать сбор и вывоз мусора  на полигон ТБО с. Парабель;
- провести проверку звуковой системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;
- провести проверку объектов водоснабжения села на предмет возможной заправки водой пожарных
автомобилей;
- обновить указатели источников противопожарного водоснабжения, а также направления движения к ним;
- обеспечить, согласно требованиям, подъезды по дорогам с твердым покрытием к источникам
противопожарного водоснабжения, жилым зданиям и прочим строениям;
- по возможности обеспечить село первичными средствами пожаротушения и противопожарным
инвентарем (ранцевые огнетушители, мотопомпы, спецмаски, краги, топоры, лопаты багры и т.п) для
привлекаемых к тушению пожаров добровольной пожарной охраны;
- обеспечить обновление (опашку) минерализованной полосы установленной ширины на всей
протяжённости участка(ов) границы населённого пункта с лесным участком сделанной в 2015 году;
- разработать памятки и расклеить объявления для населения на противопожарные темы по правилам
поведения населения в целях предупреждения лесных пожаров.
1.5. д. Чановка:
- организовать эффективную очистку села от мусора в период двухмесячника по благоустройству с
привлечением населения;
- провести скашивание прошлогодней травы на заброшенных усадьбах села;
- провести проверку звуковой системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;
- по возможности обеспечить деревню первичными средствами пожаротушения и противопожарным
инвентарем (ранцевые огнетушители, мотопомпы, спецмаски, краги, топоры, лопаты багры и т.п) для
привлекаемых к тушению пожаров добровольной пожарной охраны;
- разработать памятки и расклеить объявления для населения на противопожарные темы по правилам
поведения населения в целях предупреждения лесных пожаров.
2. Руководителям  организаций, учреждений, предприятий, независимо от форм собственности,
необходимо:

3

-  активно включится в подготовку своих объектов к летнему пожароопасному сезону;
- создать на объектах необходимое количество первичных средств пожаротушения и противопожарного
инвентаря;
-  очистить примыкающие к объектам территории от мусора;
-  обеспечить объекты необходимым количеством емкостей с водой;
-  провести с сотрудниками (работниками) инструктажи по соблюдению правил пожарной безопасности.
3. Постановление Администрации Заводского сельского поселения от 14.04.2016 № 27 «О порядке
подготовки населенных пунктов к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников
организаций) для тушения лесных пожаров, на территории муниципального образования «Заводское
сельское поселение» в 2016 г.» считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава  поселения                                                                             Е.В. Кузнецов